

Dnr 22UN101
2022-09-05

Yttrande över e-petition – Logoped till Gävle kommuns elevhälsa

Inledning

En e-petition gällande logoped till Gävle kommuns elevhälsa har lyfts fram för behandling av utbildningsnämnden. E-petitionen har nummer 164624. E-petitionären anser att Gävle kommun måste se behovet av att anställa logoped.

Yttrande från Utbildning Gävle

Elevhälsan ska enligt 2 kapitlet 25 § skollagen omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. För de medicinska insatserna ska det finnas tillgång till skolläkare och skolsköterska. Eleverna ska också ha tillgång till psykolog och kurator samt personal med specialpedagogisk kompetens. Det finns inte reglerat i skollagen att logoped ska ingå i elevhälsan. Utbildning Gävle har ändå valt att ha logoped anställd inom särskolan och inom ett förskoleområde.

Alla kommuner organiserar sig olika med till exempel central eller lokal elevhälsa, eller både och som Utbildning Gävle. Vi arbetar för att alla elever ska få det stöd som de behöver i skolan, oavsett om de har fått en diagnos eller inte. En diagnos är inte ett kriterium för att få det stöd man har rätt till.

Utbildning Gävle har specialpedagoger, tal-språkpedagoger och speciallärare som har god kunskap om att kartlägga och anpassa för elever med behov av anpassningar/särskilt stöd. Kompetensen finns både inom förskola och grundskola. Professionerna inom Utbildning Gävle har utbildning och kunskap kring läs-skriv, tal-språk, grav språkstörning med mera. Kartläggningar och utredningar görs dagligen inom skolan och anpassningar och särskilt stöd ges utifrån bland annat dessa underlag.



Arbetet kring att anpassa för barn med tal-språksvårigheter börjar tidigt och det finns inom förskolan även ett väl upparbetat samarbete med Logopedenheten vid Region Gävleborg.

Skolan har ett uppdrag att ge barn och elever en god miljö för utveckling och lärande. Insatser för att stötta barn och elever ska sättas in i ett tidigt skede. När det behövs stöd från flera aktörer - så som skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård - behöver det finnas en god samordning och en välfungerande helhet. Samarbetet med Region Gävleborg och Sektor Vårld (socialtjänsten) är väl utvecklat och ständigt pågående.

Elevhälsan ska främst arbeta hälsofrämjande och förebyggande. Elevhälsan ska inte bedriva hälso- och sjukvård. Det åligger inte elevhälsan att ställa diagnoser eller arbeta med behandling. Hälso- och sjukvården har uppdraget att utreda, diagnostisera och utföra behandling.

Att vi ska samverka är reglerat i skollagen och även i hälso- och sjukvårdslagen. Det innebär att om en utredning påvisar att en elev har andra behov än det som åligger skolan ska en remiss skickas eller samverkan ske med de aktörer som utför dessa uppdrag.

När det gäller andra kommuner i länet finns inga logoped anställda inom elevhälsan i Bollnäs, Ljusdal, Nordanstig, Ockelbo, Ovanåker eller Söderhamn. Hofors kommun har inte haft någon logoped anställd men har sedan 1 april 2022 anställt en logoped som arbetar 50% mot förskolan och 50% mot grundskolan. Hudiksvall har en logoped riktad mot förskolan och en riktad mot grundskolan. Sandviken har två logoped anställda inom elevhälsan.

Utbildning Gävle föreslår härmed utbildningsnämnden att avslå e-petitionen.

Tomas Hartikainen
Sektorchef
Utbildning Gävle